

Patru

ORGAN AL PARTIDULUI MUNCITORESC ROMAN PENTRU JUDETUL ARAD

Prin muncă și prin luptă

Oamenii muncii își ridică permanent nivelul lor de trai

Lupta și munca clasei muncitoare din Republica noastră populară, condusă cu hotărâre și înțelepciune de către Partidul ei de avangardă, își arată pe zi ce trece roadele. Datorită acestei lupte, acestei munci, situația oamenilor muncii se îmbunătățește și nivelul lor de trai se ridică din ce în ce.

Zilele trecute, ziarele au publicat decizia Consiliului de Miniștri prin care s-a făcut cunoscut că la propunerea Partidului Muncitoresc Român, se va distribui pâine de șapte ori pe săptămână, adică în fiecare zi. Deasemeni, tot o decizie a Consiliului de Miniștri a anunțat că populației muncitoare i se distribuie o însemnată cantitate de zahăr drept cota suplimentară la rațiile lunare obișnuite.

Aceste hotărâri analizate în adunările lor, sunt de o covârșitoare importanță.

Astăzi, lumea muncitoare din RPR are pâine suficientă în fiecare zi, muncitorii au zahăr pentru ei și pentru familiile lor și aceasta într-un timp în care în țările capitaliste, în țările „ajutorului” american și ale planului Marshall, criza economică se ascute pe zi ce trece, somajul crește și situația celor ce muncesc, merge spre o continuă și accentuată înrăutățire.

Situația din aceste țări capitaliste nu este întâmplătoare, după cum situația de la noi nu este nici ea întâmplătoare. Dacă avem astăzi pâine suficientă și dacă nivelul de trai al oamenilor muncii din Republica noastră Populară se ridică pe zi ce trece, aceasta este un rezultat direct al luptei clasei muncitoare în alianță cu țărânimea muncitoare, luptă condusă de PMR.

Muncitorii au învins prin munca și lupta lor una câte una greutățile care le stăteau în față. Eforturile lor au fost concretizate printr-un volum de produse de primă necesitate din ce în ce mai mare, aruncat pe piață. Clasa muncitoare, condusă de Partidul ei, a învins inflația și a realizat stabilizarea monetară, care a lovit crunt în dușmanii de moarte ai oamenilor muncii. Clasa muncitoare condusă de Partidul ei a alungat monarhia, care a constituit o plagă pe trupul țării, a smuls apoi principalele mijloace de producție din mâinile hrăpărele ale capitaliștilor exploatați, obținând prin muncă și prin luptă noul și nou înțeles democratic atât pe plan politic cât și pe plan economic.

(Continuare în pag. 8-a)

Republica Populară Română a aderat la proiectul de Convenție propus de delegația sovietică

Discursul rostit de Ion. Ana Pauker

BELGRAD. În ședința de ieri dimineață a Conferinței Dunărene, Ion. Ana Pauker a rostit următorul discurs:

Noul regim al Dunării pe care trebuie să-l statueze Conferința de față, trebuie să țină seamă de noua situație creată, de transformările survenite în urma celui de al doilea război mondial.

Care sunt trăsăturile caracteristice ale acestei situații?

Forma cea mai hrăpărească a imperialismului — fascismul german — a fost înfrântă în acest război. Datorită faptului că au fost eliberate de armatele victorioase ale Uniunii Sovietice, popoarele de la Dunăre: român, cehoslovac, maghiar, bulgar, iugoslav au câștigat putința de dezvoltare liberă și independență, de afirmare a suveranității lor.

Astfel, popoarele mici au astăzi și dreptul și putința de a-și spune cuvântul hotărâtor în problemele ce interesează suveranitatea și existența lor, iar acest drept nu este numai un drept formal. Ele nu se mai găsesc singure și lăsate la cheremul puterilor imperialiste, ci au un sprijinitor al drepturilor lor în Uniunea Sovietică.

Delegatul Uniunii Sovietice, Viceleșav Molotov, a spus la Conferința de Pace de la Paris: „Uniunea Sovietică consideră ca inadmisibile metodele de presiune asupra statelor mici”. Și mai departe: „Nu se poate admite ca puterile mari, care au astăzi mulți dolari sau lire sterline în buzunar, să ceară posibilitatea de a dicta nestăruenit voia lor altor state, prescriind la dreapta și la stânga ceea ce pot face. O astfel de politică nu va da rezultate bune. Ea se va ciocni de rezistența legitimă a altor state mari și mici”.

În virtutea acestei situații, rezultatul Conferinței noastre nu poate fi un regim al Dunării care să se bazeze pe metode din trecut, necotind drepturile și interesele legitime ale popoarelor.



ION. ANA PAUKER

Delegația Republicii Populare Române consideră că proiectul de Convenție prezentat de delegația Sovietică corespunde în întregime acestei situații noi, creind instrumentul necesar pentru a asigura prin justa colaborare a statelor riverane, rezolvarea problemelor referitoare la întreținerea și îmbunătățirea navigației pe Dunăre.

Delegația Republicii Populare Române este de acord cu proiectul sovietic pentru că găsește în el respectul dreptului de suveranitate al riveranilor și respectul tuturor intereselor legitime, atât ale riveranilor, cât și ale neriveranilor.

Sarcina Conferinței noastre este

Desbaterile Consiliului de Securitate

NEW-YORK. TASS transmite. Miercuri dimineață, Consiliul de Securitate a început examinarea plângerii jugoslave din 28 Iulie, în legătură cu faptul că Statele Unite și Anglia calca tratatul de pace cu Italia, luând fără de teritoriu liber al Triestului, măsuri care amenință independența acestui teritoriu. Re prezentantul URSS, Malik, și reprezentantul Ucrainei, Manuiski, în declarații preliminare, au sprijinit plângerea jugoslavă.

de a restabili pe riverani în drepturile lor legitime, asigurând în același timp libertatea navigației pe Dunăre.

În Conferința de față s-au ciocnit cele două concepții diferite în această chestiune: prima — după care acest drept aparține riveranilor și numai riveranilor, așa cum o dictează absolut toate principiile de drept internațional, așa cum o impune absolut toată practica internațională în toate apele din lume; a doua concepție, după care la Dunăre aceste principii fundamentale și această practică trebuiesc încălcate, admitându-se în administrare și state neriverane.

Toate argumentările aduse în cursul acestei Conferințe de reprezentanții Marii Britanii, Franței și Statelor Unite ale Americii, urmăresc susținerea acestei ultime teze. Fie că se spune „drepturi câștigate”, așa cum a declarat d. delegat al Franței, fie că se reamintește „Convenția din 1921”, așa cum a făcut d. delegat al Regatului Unit, fie că se vântură „rațiuni practice”, cum a încercat d. reprezentant al Statelor Unite.

— Toate aceste argumentări urmăresc unul și același scop: Statele neriverane să continue ca și în trecut, a se amesteca în administrarea Dunării peste și împotriva voinței riveranilor. Este evident că respectarea principiului suveranității statelor dunărene, face inadmisibilă prezența în administrarea Dunărei a altcuiva decât a riveranilor, pentru care Dunărea reprezintă o parte a teritoriului lor.

VECHIUL REGIM AL DUNĂRII RODUL UNEI ESCROCHERII ISTORICE

Este atât de firesc că riveranii sunt aceia care trebuie să-și gospodărească fluviul lor, încât chiar marile puteri au recunoscut în Conferința de la 1856 principiul, că reglementarea navigației pe Dunăre trebuie să aparțină riveranilor și să fie exercitată de o Comisie a lor.

În spatele acestei Comisii însă, a apărut o Comisie-pretext care trebuia să aibă un caracter pur tehnic și o durată de doi ani. Această Comisie a neriveranilor a sugrumat Comisia riveranilor și s-a instalat vreme de aproape un secol pe Dunăre.

La nașterea regimului navigației (Continuare în pag. 8-a)

Asociația „Prietenii SCÂNTEII”

Organizația Județeană Arad

AZI, 8 August 1948

orele 10,30 la PALATUL CULTURAL

va avea loc

Constătuirea cu cititorii ziarului „Scânteia”

Se va discuta atitudinea „Scânței” față de problemele actuale. Constătuirea va fi urmată de un program cultural.

Să cunoaştem Tarea Socialismului

Spre lichidarea deosebirilor dintre sat şi oraş

Un uriaş plan de electrificare rurală în URSS (1948-1950)

[1] Guvernul sovietic a aprobat, de curând un mare plan de electrificare rurală. Planul este elaborat pe trei ani (1948-1950) şi în proporţii nemai întâlnite în istoria Rusiei.

Dacă, în general, atunci când o vorbă a se stabili termenii de comparaţie în URSS, se porneşte de la nivelul dinaintea de Revoluţie, sau dinaintea ultimului războiu, în ce priveşte electrificarea rurală niciunul din aceste criterii nu este cel mai potrivit. Ar fi absurd să stabilim comparaţii cu situaţia pre-revoluţionară, având în vedere că Rusia ţaristă nu era în stare să introducă electricitatea în oraşe, dar încă la sate. După cum este greu să fixăm ca termeni de comparaţie datele valabile înainte de ultimul războiu fiindcă, deşi Uniunea Sovietică constituise câteva din cele mai puternice uzine de energie electrică din Europa, nu putea să rezolve problema furnizării curentului, pe scară întinsă, la sate.

Pentru istoricul viitor al electrificării URSS faptul cel mai caracteristic va fi acela că

opera de electrificare rurală a fost începută în perioada de refacere post-belică a economiei naţionale.

Într-un moment când s'ar fi părut că toate eforturile trebuiau îndreptate spre reconstruirea atâtor celule economice distruse de războiu, Tarea Socialismului a găsit, în acelaşi timp, posibilitatea să întreprindă rezolvarea unei probleme care, fără îndoială, va fi de istorică importanţă pentru o ţară în care zeci de milioane de oameni sunt agricultori.

[2] Metoda electrificării rurale în URSS prezintă o anumită particularitate. Ea nu se bazează pe sistemul marilor centre de energie, ci pe utilizarea resurselor locale. Tarea Sovietică posedă o vastă reţea fluvială — sute şi mii de râuri,

afluenţi ai marilor râuri şi fluvii, brâzdează întinsurile Rusiei.

Toate aceste ape curgătoare sunt sortite să constituie sursele de energie electrică pentru satele învecinate.

O altă caracteristică a electrificării rurale sovietice provine din împrejurarea că ea este realizată chiar de către agricultori.

Stăvilarele pentru instalarea micilor staţiuni de energie electrică sunt ridicate chiar de către membrii cooperativelor agricole. Mai mult, muncitorii de la oraşe vin în ajutorul satelor, producând echipamentele necesare construirii micilor staţiuni rurale, depăşind normele prevăzute de planurile de producţie şi trimetând echipe de meşteri la sate pentru a ajuta la montarea instalaţiunilor şi a da instrucţiuni despre manipularea maşinilor.

Primii care au luat această iniţiativă au fost muncitorii din regiunea industrială Sverdlovsk (Ural), cărora le-au urmat tovarăşii lor din regiunea Moscovei, unde electrificarea satelor este aproape terminată.

La începutul anului curent, curentul electric a fost introdus în peste 17.000 cooperative agri-

cole şi aproximativ 5000 staţiuni de maşini şi tractoare.

Conform prevederilor planului de electrificare menţionat, un număr de 56.000 cooperative agricole vor fi electrificate în cursul executării planului, ceea ce înseamnă că, în timp de 3 ani, se va ajunge la triplarea reţelei actuale. În acest interval vor fi construite la sate surse de energie electrică totalizând o capacitate de 1 milion kilowati.

Important este faptul că electrificarea satelor va permite rapida industrializare a proceselor de muncă în agricultură şi zoocultură.

[3] Electrificarea satelor va însemna un uriaş pas înainte în ce priveşte progresul cultural al popu-

laţiei rurale. Curentul electric va schimba faţa satelor sovietice. Prin uşurarea proceselor de muncă de pe urma introducerii energiei electrice cu neamăratele ei aplicaţiuni practice, standardul de viaţă al satelor va fi ridicat în mod simţitor. Bineînţeles electrificarea rurală pe o scară atât de largă n'ar fi putut fi întreprinsă decât ca un rezultat al victoriei sistemului socialist, pe baza dezvoltării industriale a ţării şi a ridicării nivelului cultural al poporului sovietic.

Transformând munca agricolă într-o formă de muncă industrială, electrificarea economiei rurale lichidează mediocrul deosebire dintre oraş şi sat, perpetuată sub regimul capitalist. Înlăturarea diferenţelor dintre sat şi oraş, ştergerea deosebirilor dintre ţărani şi muncitori, constituie o parte din procesul de construire a societăţii comuniste.

Pentru popoarele sovietice, curentul electric care va lumina satele, simbolizează razele de lumină ale comunismului.

(Din „MOSCOW NEWS“)

Descărcarea cerealelor se face la Moscova cu ajutorul unui nou tip de elevator complet mecanizat

Într-unul din cartierele Moscovei s'a terminat de curând construcţia unui nou elevator cu totul mecanizat. Cu ajutorul unor lopeti mecanice, elevatorul descarcă cerealele din vagoanele de cale ferată. De la elevator, cerealele trec pe cale mecanică în separatoare, unde se cură-

ţă, pentru a fi duse apoi mai departe, prin fevi imense, în rezervoare de beton armat fiecare având o capacitate de 800 tone. Prin fevi şi benzi rulante, aceste butoaie sunt legate de morile situate în imediată apropiere.

Transportarea recoltei — o problemă rezolvată de către feroviarul sovietic

În URSS transportul în masă al grânelor din recolta nouă este în toi.

Transportarea cerealelor din recolta-record a anului 1948, a fost considerată, ca fiind o importantă problemă ce trebuia pusă la punct.

Muncitorii feroviarilor iniţiatorii pregătirii din timp a transportului recoltei din anul 1948 au fost cei din Salsic (Caucazul de Nord).

Ei au încheiat încă din luna

Martie cu reprezentanţii cooperativei agricole acorduri socialiste şi au făcut apel la toţi feroviarul să organizeze pe plan cât mai larg întrecerea pentru o cât mai bună organizare a transporturilor de grâne.

La această întrecere au luat parte şi muncitorii transporturilor fluviale. În anul curent, pe lângă căile ferate vor mai lua parte la transportul cerealelor sute de maşini de transport şi „lopeti mecanice”. De asemenea „coloane mecanizate” mobile. Acestea sunt mici trenuri având instalaţiuni electrice speciale care servesc la încărcare.

Un număr de 35 de astfel de coloane mecanizate au şi pornit în diferite staţiuni grăbind încărcarea vagoanelor. Muncitorii feroviarilor şi-au luat obligaţia să pregătească în cel mai scurt timp încă 5 asemenea trenuri.

O atenţie mare se mai dă creării unor trenuri speciale com-

puse din 50-75 vagoane acoperite, având un personal permanent. Aceste trenuri circulă pe un itinerar bine stabilit cu o viteză de 400-450 km. în 24 de ore.

Calea ferată nord-caucaziană a fost prima care a început transportul în masă al grânelor. Chiar din primele zile transportul a întrecut de 2,5 ori transporturile din perioadă corespunzătoare din 1947. În prezent zeci de linii principale efectuează transportul în masă a grânelor recolte nouă.

Stahanoviştii staţiei Timotevskaya (Caucazul de Nord) încarcă într-un vagon 18 tone de grâne în loc de 16,5 cât este norma.

Contribuţia muncitorilor sovietici din transporturi nu este mai prejos de munca tovarăşilor lor de pe ogoare, care culeg anul acesta o recoltă excepţional de bogată.

Uzina de automobile „Molotov” a produs un milion de maşini în 16 ani

Recent s'au împlinit 16 ani de când a fost pusă în funcţiune cea mai mare uzină de automobile din URSS, uzina „Molotov” din oraşul Gorki. Uzina a fost construită într-un tempo rapid. Lucrările de construcţie au început la 2 Mai 1930, iar peste 20 de luni, la 1 Ianuarie 1932 a şi intrat în funcţiune. În timp de 16 ani, uzina a furnizat cam 1 milion de automobile, în afară de o foarte mare cantitate de alte produse. Numai piese de schimb, s'au produs în valoare de 1.793 milioane ruble. În decursul primilor 10 ani, uzina a produs 17 tipuri de automobile şi autoturisme. În 1934, a început producţia camioanelor cu 3 osii, iar în 1935 cea a autobuze-

lor cu 3 osii şi a maşinilor sanitare.

În timpul războiului, fără să întrerupă producţia de autocamioane uzina a fabricat muniţii şi arme, pentru front.

Uzina a fost decorată de 33 ori cu ordinul „Drapelul Roşu” şi tot de atâtea ori a câştigat premii în întreceri socialiste, 800 de muncitori şi funcţionari au fost distinşi ca „Eroi ai muncii”.

În cadrul noului plan cincinal, rolul uzinei este foarte mare, ceea ce o dovedesc următoarele cifre: în anul 1950 se vor produce în URSS 500.000 de automobile, dintre care 235.000 vor fi produse la fabrica „Molotov”.

În anul 1950, numărul elevilor de şcoală din URSS se va ridica la 32 milioane

Conform prevederilor planului cincinal de restaurare şi dezvoltare a economiei naţionale a URSS, în anul 1950 numărul şcolilor primare şi secundare trebuie să se ridice la 193 mii, iar numărul total al elevi-

lor la 31,8 milioane. În anul şcolar 1947-1948 au funcţionat însă 197 mii de şcoli, frecventate de 29,5 milioane copii, depăşind astfel planul.

O nouă atitudine față de muncă

Mașinile defecte dela FITA se repară azi prin muncă voluntară

In cinstea zilei de 23 August muncitorii dela FITA și-au luat angajamentul de a îndeplini 100% programul Ministerului

Starea de lucruri existentă la Fabrica de împletituri și tricotaje din Arad în momentul naționalizării principalele mijloace de producție, ne servește un exemplu edificator de felul cum conducerea capitalistă exploatarea la maximum atât omul, cât și mașina și mai ales felul cum brătienii sabotau ducerea la bun sfârșit a programelor de producție prin desinteresul total față de matrii, de instalații, de utilaj.

Pentru a demonstra aceasta, a deajungă să amintim că în luna Mai, când în proximitate înfăptuirii actualui revoluționar și naționalizării de către clase muncitoare, condusă de partidul ei de avangardă, această fabrică a sub direcția lui Coma, Filipoi & Co., a ajuns să lucreze abia cu 30 la sută din utilaj. Vechea conducere găsea întotdeauna explicații față de această situație, invocând diferite motive: ba că lipsește materia primă, ba că sunt defecte mașinile și nu se găsesc etc., etc.

Muncitorii își dau angajamentul de a îndeplini programul ministerial 100%

Imediat însă ce fabrica a trecut în mâinile muncitorilor, numindu-se în fruntea conducerii un director muncitor, tovarășul Muntoiu, atât direcțiunea, cât și angajații au declarat război stării de lucruri haotice în care s'a complăcut vechea conducere. S'a pornit o acțiune de reparație a mașinilor, a instalațiilor și punere la punct a utilajului, care să ușureze apoi procesul de producție.

S'a dus o temeinică muncă de înmărire în sânul muncitorimii pentru lichidarea întârzierilor și lipsurilor nemotivate dela lucru. Și roadele eforturilor oamenilor muncii, conștienți că nu mai lucrează pentru îmbogățirea patronilor hrăpăreși ci lucrează pentru ei, pentru poporul muncitor, — nu au întârziat să se arate. Dacă în lumile de dinainte de naționalizare s'a realizat abia 50 la sută din programul ministerial, datorită numărului redus de mașini, care au funcționat, în luna Iunie s'a și observat o creștere a producției datorită faptului că au mai fost reparate și puse în funcțiune și alte mașini, realizându-se 62 la sută din programul ministerial. În luna Iulie s'a putut realiza 73 la sută din programul ministerial, iar —

în cinstea zilei de 23 August, muncitorii, tehnicienii și conducerea FITA-ei și-au luat angajamentul de a îndeplini programul de producție a ministerului pe luna August sută la sută.

Absențele nemotivate au fost în întregime lichidate. În luna Mai s'a lipsit nemotivat 56 ore dela lucru. În Iunie orele de absență nemotivate au fost reduse la 24, pentru că în Iulie s'a făcut complet lichidate, neînregistrându-se nicio oră de absență nemotivată dela lucru.

Utilajul se reface prin muncă voluntară

Dacă înainte de naționalizare, fabrica a lucrat abia cu 30 la sută din capacitatea totală de lucru, în luna Iulie s'a ajuns să lucreze cu o capacitate de 45 la sută.

Si reparațiile decurg intens. În fiecare zi alte și alte mașini sunt puse în funcțiune.

Această fiind situația direcțiunea a

constatat că față de numărul tot mai mare de mașini care se pun în funcțiune, personalul este insuficient, ceea ce a atras după sine înăntarea unei cereri către Ministerul de resort, pentru aprobarea de angajare a încă 26 de muncitori.

Dar ceea ce a dat un avânt și mai mare eforturilor în muncă, este

Să prelucrăm mai temeinic întrecerea

Rotul de fructe în toate acțiunile, în toate inițiativele, îl are organizația de Partid, ajutată și ea la rândul ei, de către organizația de sector. E laudabil angajamentul muncitorilor de a fi pornit la întrecere în cinstea zilei de 23 August dar pentru a da un caracter cu adevărat socialist acestor întreceri în producție, ele trebuie organizate și mai profund și mai temeinic. Astfel pe lângă întrecerile dintre secții, să fie organizate întreceri între grupuri de mașini și între mașini din cadrul aceleiași secții. Numai așa întrecerile vor fi mai animată și vor da roade mai bune.

Procesul de producție trebuie de asemenea urmărit mai cu atenție prin graficoane pe secții, pe grupe de mașini și chiar individual în cazul întrecerilor între mașini. În acest fel fiecare muncitor poate urmări situația producției grupului lui de mașini, secției lui și a celorlalte secții și grupuri de mașini fiind în același timp un permanent stimulent în ridicarea producției și a productivității muncii.

Membrii de Partid, au imperioasă datorie de a fi exemplu de muncă și de conștiințiozitate atât în întreceri, cât și în toate acțiunile menite să îmbunătățească situația din fabrică și prin această și a lor personală și de a nu manifesta o atitudine delăsătoare, așa cum au fost unele cazuri. Tot membrilor de Partid le revine sarcina de a contribui la ridicarea nivelului politic al muncitorilor nemembri de partid care es

faptul că

în cinstea zilei de 23 August, muncitorii și muncitoarele au pornit la întrecere socialistă în producție.

Astfel secția „Ciorapi” se găsește în întrecere cu secția „Circulară”, iar secțiile „Sport” și „Raschel” se găsesc de asemenea în întrecere.

Munca este astăzi temeinică organizată. Nu numai că fiecare secție își cunoaște programul de fiecare zi, dar nunca este divizată și pe grupuri de mașini, chiar și pe mașini.

Ceea ce ilustrează însă în mod și mai concludent atitudinea muncitorilor și tehnicienilor din această fabrică, este faptul că

azi, Duminică, întregul corp al maștrilor și tehnicienilor va lucra în mod voluntar la reparația mașinilor rămase încă de defecte și la punerea la punct a utilajului, în timp ce muncitorii vor lucra tot voluntar la curățenia generală a halelor și atelierelor recent vărute.

te foarte scăzut.

Trebuie combătute unele manifestări care dau dovadă de îngâmfare și orgoliu personal, atitudini care nu pot avea loc în sânul organizației de Partid.

În ceea ce privește lichidarea lipsei de cadre tehnice, propunem să dieră înființării unor cursuri de perfecționare tehnică la care să participe muncitorii și muncitoarele evidențiate în muncă, atât dela „FITA” cât și dela celelalte fabrici de tricotaje din Arad și unde cursurile să fie predate de către ingineri, tehnicieni sau maștri specialiști fie dela „FITA”, fie dela altă fabrică.

Muncitorimea dela „FITA” mergând și pe mai departe pe drumul pe care a pornit, eliminând însă și biciunile pe care le-am amintit, cu ajutorul Partidului bineînțeles, va reuși să înlăture definitiv haosul rămas moștenire de pe umerele conducerii capitaliste, va reuși să pună în stare de funcționare toate mașinile, întreg utilajul, pentru a lucra cu întreaga capacitate a fabricii, ajungând astfel nu numai să îndeplinească programul ministerial, dar să-l și depășească cu mult.

Aceasta înseamnă că muncitorii dela „FITA” vor crea un volum mare de mărfuri, care aruncat pe piață vine să se alăture eforturilor colective ale clasei muncitoare, condusă de partidul ei, ușurând prin aceasta traiul lor personal și al întregului popor muncitor.

(st. I. s.)

Unde se află combustibil pentru batoze

Pentru a se asigura o continuă desfășurare a treburilor comisia județeană de colectare asigură proprietăților de batoze înscrisate cantități de combustibil. Astfel la Creditul Muncitor se află 25.000 kgr. motorină și 6000 kgr. benzină, la Distribuția se

află 29.000 kgr. petrol și 18.000 kgr. benzină, iar la Aradul Nou, la fost Kompa, se află 30.000 kgr. motorină, astfel că proprietarii de batoze se pot aproviziona cu combustibilul necesar dela aceste centre de distribuție.

Saintăm Conferința Internațională a Tineretului Democratice dela Varșovia!

La Varșovia se desfășoară zilele acestei Conferințe Internaționale a Tineretului Muncitoresc, care se ține sub semnul păcii, pentru un viitor mai bun, împotriva imperialismului exploatare și alături de război.

Vineri a trecut prin orașul nostru delegația care va reprezenta tineretul muncitoresc din Republica Populară Română la această conferință.

Delegația este compusă din 18 tineri muncitori evidențiați în producție, în frunte cu tov. Florescu Gheorghe, membru al C. C. al P. M. R. și secretar general al U.T.M.

Conferința dela Varșovia are loc în împrejurările de agravare a contradicțiilor din sânul lagărului imperialist, când forțele democratice și ale socialismului se întrec pe să se treacă și are dreptul să facă un schimb de experiențe între tineretul țărilor eliberate din cleștele imperialismului — în frunte cu gloriosul Komsomol al lui Lenin și Stalin — și tineretul din țările subjugate capitalismului exploatare. Ea are drept scop să studieze condițiile de trai ale tineretului muncitoresc din întreaga lume și să întocmească o chartă a revendicărilor tineretului, ce va cuprinde cerințele trase din discuțiile referitoare la lupta tineretului, muncitoresc din țările capitaliste, împotriva somajului, a mizeriei și a folosirii copiilor ca mână de lucru; pentru cucerirea dreptului de salar egal la muncă egală, pentru garantarea concediilor de boală și pentru asigurarea condițiilor de odihnă, pentru drepturile școlare și pentru educație profesională.

Din lupta eroicului Komsomol, — care și-a câștigat experiență în luptă pentru victoria socialismului — și din lupta organizațiilor de tineret din democrațiile populare — care și-au câștigat deja drepturile, ajutate fiind de clasa muncitoare, în frunte cu partidele comuniste și muncitorești — vor putea trage învățăminte prețioase organizațiile de tineret din țările imperialiste, sau asuprite de imperialism.

Manevrele imperialismului american de a refuza să elibereze pașapoartele delegațiilor americane, care trebuie să participe la Conferința dela Varșovia nu vor putea opri tineretul în drumul său.

Tineretul muncitoresc din țara noastră, educat de Partidul Muncitoresc Român în spiritul învățăturilor marxiste-leniniste, la pară cu hotărâre și entuziasm la lucrările Conferinței dela Varșovia. Încadrat în puternica Federație Mondială a tineretului Democratice, înfăptuit de spiritul internaționalismului proletar, și afirmă voiața de a da prin delegații și o contribuție însemnată la reușita Conferinței dela Varșovia, punând astfel umărul la întărirea forțelor democrației și a socialismului, conduse de puternica Uniune Sovietică.

Pâinea de 7 ori pe săptămână, este o nouă dovadă a îmbunătățirii situației oamenilor muncii

— ne spune muncitorul Dușan Ioan dela Astra —

Peste tot în orașul nostru, distribuirea pâinii în fiecare zi a început Joi dimineața. La cea mai mare parte dintre fabrici, a început chiar din prima zi a comunicatului publicat, Marți dimineața.

Toți acei cari trăiesc din salariul primit în schimbul muncii lor sunt mulțumiți de măsura pe care guver-

nul a luat-o la inițiativa partidului clasei muncitoare. Toți aceștia, văd în măsura luată, rezultatul eforturilor depuse în câmpul muncii și una din multele măsuri menite să asigure ridicarea nivelului lor de trai, — cari au fost și urmează să fie luate.

Declarații: Pâinea e bună și îndestulătoare

Această mulțumire am desprins-o din declarațiile făcute de cei întâlniți ieri la centrele de distribuție dela fabrici sau din oraș.

La Astra, muncitorii Păruș Ioan și Nagy Andrei ne declară că prin distribuirea zilnică a pâinii rațiile sunt îndestulătoare unei familii, pâinea din grâu nou este de mai bună calitate și chiar fabricația acesteia este mai bună. Muncitorul Dușan Ioan, completează aceste afirmații cu: faptul că ni se distribuie pâinea de 7 ori pe săptămână, dovedește din nou că guvernul nostru nu promite numai cu vorba, ci caută să îmbunătățească starea oamenilor prin fapte.

La ITA, muncitoarea Molnar Iuliana, ne mărturisește că muncitorimea este convinsă că s'a putut ajunge la distribuirea de 7 ori pe săptămâ-

na a pâinii în urma bunei desfășurări a colectărilor, unde țărâna muncitoare și organele de colectare urmăresc cu chibzburii sate-

Comercianții să distribuie zilnic pâine proaspătă

Am scris mai sus că muncitorii și alături de ei salariații în general, primind cu multă satisfacție distribuirea de 7 ori pe săptămână a pâinii, o ridică în fiecare zi. Salariații diferitelor întreprinderi mai ales sunt aceia care zilnic se prezintă la centrul de distribuție de pe lângă întreprindere sau din oraș.

Există însă o parte a populației care având fână, nu o ridică zilnic și fac astfel ca pâinea adusă dela brutar să rămână pentru a fi distribuită și în ziua următoare. După cum există și comercianți care co-

lor să nu se poată amesteca dela predarea cotelor. Sfârșeste prin a ne declara că această posibilitate este rezultat al străduințelor depuse de oamenii muncii dela oraș și dela sate.

Tot despre calitatea mai bună a pâinii și despre rațiile îndestulătoare acum, ne-a vorbit muncitoarea Duma Elena la centrul de distribuție dela Teba și funcționara Maria Ardelean, întâlnită la centrul de distribuție din str. Eminescu, la firma Lăca.

mandă într-o zi mai multă pâine decât le trebuie, pâine care rămâne și este distribuită cetățenilor în zilele următoare.

Pentruca aceste neajunsuri să fie înlăturate, se impune ca cei care n'au nevoie de pâine în fiecare zi să anunțe acest lucru comerciantu-

lui, pentruca acesta să aducă numai pâinea celor care o ridică, pentru a o putea servi mereu proaspătă. În cel de-al doilea caz, se cere ca comercianții să calculeze exact cantitatea de pâine trebuincioasă într-o zi, evitând să servească clienții cu pâinea rămasă și

să înlătore obiceul pe care-l au — unii dintre ei — de a obliga clienții să ridice pâinea pe mai multe zile, atunci când aceștia nu doresc să facă acest lucru.

Căutând să se înlătore aceste neajunsuri, se va ajunge ca fiecare să primească zilnic pâine proaspătă, așa cum a fost în intenția guvernului, atunci când a fixat ca pâinea să se distribuie zilnic.

Comercianții trebuie să înțeleagă că au dreptul să dea pâinea pe două zile numai Sâmbătă, pentru această zi și pentru Duminica care urmează.

Obligația brutarilor, rămâne aceea de a se strădui să fabrice zilnic pâine cât mai frumoasă, cât mai bine frământată și cât mai coaptă, deci să respecte cotelul de sarcini fixat de Minister. Toți, nu numai unii dintre ei.

HOTEL AMBADOR

BUCUREȘTI, Bd-ul Tache Ionescu 10

Funcționează în permanență cu toate camerele cu baie și telefon.

ATENȚIUNE!

Mari reduceri la tarifele transporturilor aeriene

Societatea Româno-Sovietică de Transporturi Aeriene „TARS” aduce la cunoștința publicului călător, instituțiilor publice, întreprinderilor comerciale și industriale, de Stat și particulare, că, începând dela data de 9 August 1948, prețul biletelor de avion și al transporturilor de colectare și mărfuri se reduce cu 22%.

În conformitate cu cele de mai sus, se introduc următoarele tarife pentru pasageri, bagaje și mărfuri:

O călătorie		Călătorie dus-întors		Bagaj suplimentar		Mărfuri	
Vechiu	Nou	Vechiu	Nou	Vechiu	Nou	Vechiu	Nou
București — Timișoara — —	4.200	3.260	7.560	5.870	42	34	26
București — Arad — — —	4.280	3.335	7.705	6.003	42	34	27
București — Sibiu — — —	2.120	1.650	5.815	3.000	21	17	14
București — O. Mare — —	4.315	3.360	7.770	6.050	43	35	27
București — Cluj — — —	3.210	2.500	5.780	4.500	32	26	20
București — S. Mare — — —	4.375	3.405	7.875	6.130	43	35	28
București — Iași — — —	3.090	2.410	5.565	4.340	31	25	20
București — Bacău — — —	2.380	1.855	4.385	3.340	24	19	15
București — Galați — — —	1.850	1.445	3.350	2.600	19	15	12

Aceleași reduceri se aplică și pe secțiunile intermediare între escalele din provincie.

Tot cu începere dela 9 August 1948, orarele curselor avioanelor „TARS” se modifică astfel:

București — Timișoara — Arad		București — Cluj — Satu-Mare		București — Sibiu — O. Mare		București — Galați — Bacău — Iași	
Dus — întors		Dus — întors		Dus — întors		Dus — întors	
București	14,45—9,15	București	14,30—9,00	București	14,15—9,25	București	7,30—16,45
Timișoara	16,45—7,15	Cluj	16,00—7,30	Sibiu	15,45—8,25	Galați	8,30—15,45
Arad	17,00—7,00	Satu-Mare	16,20—7,10	Oradea	16,00—8,10	Bacău	8,45—15,30
	17,15—6,45		17,00—6,30		17,10—7,00	Iași	9,30—14,45
							9,45—14,30
							10,15—14,00

Cursele au loc zilnic, în afara Duminicilor și sărbătorilor legale.

Informații: Agenția Centrală B-dul N. Bălcescu Nr. 16. Telef.: 5.12.54 și 6.33.46.

Agenția Aeroportului Băneasa, telef.: 7.27.11; Dir. Comercială 3.96.73.

Economisiți timp și bani folosind transporturile aeriene

Transporturile individuale de cereale

Până la 500 kg. din cota liberă sau rezultate din munci agricole se fac fără nici o restricțiune

Comisiunea de Stat pentru colectarea cerealelor s-a întrunit din nou sub președinția tov. Stelian Tănăsescu, ministru adjunct al Afacerilor Interne.

În urma discuțiilor purtate asupra problemelor înscrise în ordinea de zi Comisiunea a luat următoarele hotărâri:

Transporturile individuale de cereale cumpărate din cota liberă sau rezultate din munci agricole — cari nu depășesc greutatea de 500 kg. — se pot face fără nici un fel de restricțiuni.

— **Transporturile colective de cereale** — rezultate din munci agricole — nu se pot face decât pe baza fișelor de transport eliberate de directorul comercial județean. La rândul lui, acesta va comunica aprobarea direcției comerciale din județul destinat, pentru a putea fi verificată utilizarea cerealelor.

— **Cupărdările colective pentru consum, pe bază de tablouri, sunt strict interzise.**

— **Fermele școlilor de agricultură** ale Ministerului Agriculturii, ale Fa-

cultăților de Agronomie și ale Academiei R.P.R., vor avea regimul stabilit A.F.S.M.-ului, adică, ele vor preda plusul de cereale rezultat după reținerarea necesarului de hrană și cultură, verificat de comisile județene de colectare.

— **semintele provenite de la I. C. A. R. și cele recunoscute de către**

Distribuirea semintelor de soi

Distribuirea semintelor de soi se va face numai de Ministerul Agriculturii, iar a semintelor recunoscute de către serviciile agricole județene, pe bază de tabel, prin schimb.

comisile instituite de Ministerul Agriculturii, se vor păstra în magazii instituite respective împreună cu următorul dejă batoze. Semintele recunoscute de aceleși comisii la alte exploatații agricole se vor înmagazina la „Romcereal” pe sorturi și nu se vor înstrăina fără avizul Ministerului Agriculturii.

Comisiunea de Stat a stabilit de asemenea județele cari urmează a fi inspectate săptămâna aceasta. Au fost rezolvate apoi o seamă de lucrări curente, după care sedința a luat sfârșit.

2 ani închisoare pentru că au ajutat bogătașilor să se susțină dela colectare

Completul instanței de saboaj din Arad, format din președintele Tincu și asesorii populari Tirsin și Șbârcea, a desbătut ieri procesul

lui Crișan Petre și Nădăban Teodor din comuna Cicir, cari în calitatea lor de delegați la batoza lui Hărlău Pascu, s-au lăsat ademeniți de bogătași prin tuică și alte cadouri, ajutându-i să se sustragă de la colectare. Ei au fost condamnați la câte 2 ani și șase luni închisoare corecțională, pentru faptul că au înșelat încrederea acordată stărilor alături de dușmanii clasei muncitoare, înșelând astfel Statul și furând pâinea oamenilor muncii.

Hărlău Pascu, proprietarul batozei care a tolerat fraude și bogătașul Vanu Gheorghe care s-a sustras dela obligațiile sale, au fost condamnați la câte 6 luni închisoare corecțională.

În atențiunea copiilor cu fusă convulsivă

Oficiul de Ocrotire Județean (fost Comitetul Național pentru Ocrotirea Copilului) aduce la cunoștința celor interesați că zborul proiectat cu avionul al copiilor bolnavi de tuse convulsivă s-a amânat din motive tehnice.

Vom comunica la timpul său data precisă a zborului.

Dir. Oficiului Ana Roman

Condamnat pentru deținere de valută străină

Curtea din Timișoara judecând procesul lui Iacob Schwartz din Arad la locuința cărui s-a găsit 150 de dolari l-a condamnat pe acesta la 3 ani închisoare corecțională și 5.000 lei amendă penală.

Farmaciile de serviciu

Azi și în noaptea de Duminică spre Luni sunt de serviciu următoarele farmacii: Reiner (Str. Petofi), Janka (Bul. Republicii), Frankel (lângă fabrica ITA), Böhm (Grădite), Weichelt (Str. Metanul).

Luni și în noaptea de Luni spre Marți sunt de serviciu următoarele farmacii: Hajos (Bul. Republicii), Kain (Calea Avereșcu), Winnand (Bul. Republicii), Berger (Calea Săgună).

— **ÎN ATENȚIA VASLĂȘILOR DELA GRUPAREA HELLAS** Conducerea grupării Hellas invită toți vaslășii tineri ai grupării de a se prezenta necondiționat astăzi Duminică înainte de amiază la ora 9 la sediul clubului. — Prezența obligatorie.

INFORMATII

— **DR. HATSCHKE PAUL** medic univ. boli interne, consultații: 7.30—10, 4—6. Bul. Armatei Poporului 17, telefon 16-95.

— **DECES.** Lányi Marcel, comerciant, a decedat în mod subit, în vârstă de 70 ani. Însemnarea va avea loc Luni, la orele 18, din cimitirul vechi evreiesc.

— **PUBLICATIE.** Liceul de fete „E. Ghiba-Birta” va ține la 10 August 1948 ora 11 a. m. licitație publică cu oferte închise, pentru lucrările de vâruit, zugrăvit și vopsit în interiorul școlii, înlocuirea pardoselii de scanduri și pentru lucrările de amenajare a subsolului. Devizul și caetul de sarcini se pot vedea la Direcțiunea școlii în fiecare zi între orele 8—1 dim. Direcțiunea 1208

— **ANUNT.** Asociația Profesională a Meseriașilor Brutari din Arad, aduce la cunoștința membrilor că, în ziua de 9 August 1948 orele 16, va ține o adunare generală plenară. Prezența obligatorie. 1206

— **PUBLICATIE DE LICITATIE** Liceul „Moise Nicoară” din Arad aduce la cunoștința celor interesați că în ziua de 18 August 1948, ora 17, va ține licitație publică cu oferte închise și sigilate, pentru confecționarea a 100 bănci școlare. Licitația se va ține în conformitate cu art. 88—110 din L.C.P. și regulamentul O.C. L. și normelor publicate în Monitorul Oficial Nr. 127 din 4 Iunie 1931. Caietul de sarcini, devizul și schița pot fi văzuți în fiecare zi de lucru între orele 9—12 la secretariatul liceului, Etaj I. camera 31. Direcțiunea. 1207

— **COMUNICAT PENTRU VANATORII.** Administrația de Vânătoare al Județului Arad, atrage atenția vânătorilor, că termenul pentru eliberarea permiselor de vânătoare pe anul în curs, expiră la data de 15 August a. e. Arad, la 6

August 1948. Administrator de Vânătoare al Județului Arad: Indescifrabil.

— **AVIZ.** Se aduce la cunoștința celor interesați că în ziua de 10 August 1948 se ține un concurs pentru ocuparea a 70 de locuri vacante de factori distribuitori la oficiile P.T.T. depe raza Inspectoratului Timișoara. Condițiunile de admitere se vor da celor interesați de către oficiile postale. O parte din candidați e posibil să frecventeze școala practică care durează 3 luni de zile la oficiul P.T.T. Arad I, pe care interval de timp vor fi plătiți cu o indemnizație zilnică de lei 75. Cererile se vor depune până cel mai târziu la data de 12 August 1948. Diriginte Principal: Indescifrabil. Secretar: Indescifrabil.

LOTO
LOTO
LOTO

SAPTAMANAL

Tragerea în fiecare Luni, la orele 17, în Aula Fundației Universitare din București, Piața Republicii

Prima tragere la 9 August 1948

— **U.N.S.R.** cercul județean Arad, pentru a veni în ajutorul studenților care doresc să-și însușească doctrina marxista-leninistă, organizează o ȘCOALA DE CADRE. Se vor ține șapte lecțiuni, din care prima va avea loc MARTI, 10 August orele 19 la sediul din Str. Cloșca No. 5. Colegii sunt invitați a lua parte în număr cât mai mare, fiind în interesul lor propriu. Comitetul.

Elena Pavel

La 1 August s-au împlinit 5 ani dela moartea luptătoarei antifasciste Elena Pavel, mistuită de flăcări, împreună cu alte 60 femei deținute, cu ocazia prăbușirii unui avion englez peste închisoarea din Ploesti, în timpul primului bombardament asupra României.

Astfel a pierit fiica învâțătorului moldovean Sârbu, care și-a lăsat viața de luptă pentru mai binele poporului român, de luptă împotriva tendinței de fascizare a țării, a opțiunii și a teroarei fasciste.

Căzută pentru prima oară în mâinile călăilor siguranței în anul 1935, la vârsta de 19 ani, — ca studentă în medicină și membră în Uniunea Tineretului Comunist, — schinguită și bătută până la moarte, ea mai are țărâ morală de a-și apăra ideile, vorbind în fata Curții Martiale împotriva diversității rasiste, pentru improprietățile țărănilor, pentru libertatea presei și a cuvântului.

Este condamnată la 3 ani închisoare, iar soțul ei mai mare Marian care a fost arestat împreună cu ea a primit 10 ani.

Eliberată, Elena Pavel își continuă munca sa politică. Într-o timp teroarea împotriva luptătorilor de-

mocrați se încheie. Odată cu deslăsuirea războiului de jaf împotriva Uniunii Sovietice, cei ce luptau pentru democrație și pace nu erau amenințați numai cu tortura și închisoarea, dar chiar cu moartea. Elena luptă pentru îmbunătățirea traiului celor închiși în lagăre și în închisori, pentru a mura viața aceluia care au îndrăznit să-și rădească cuvântul împotriva fascismului. În anul 1942 este iarăși arestată și condamnată de siguranța antonesciană la 25 ani închisoare grea.

În 1943 este transportată dela Văcărești la închisoarea din Misița, rămânând pentru un scurt timp la Ploesti. Peste o lună este acasă sub dărmăturile închișorii.

Marti, 10 August, orele 18, în sala fostului cinematograful Savoy, Federația Națională a Fostilor Deținuți și Interniști politici antifasciști, filiala Arad comemorează amintirea eroică a tinerei luptătoare, care va rămâne veșnic mândra clasei muncitoare, ca un exemplu luminos, în lupta pe care o duce, corolusă de Partidul Muncitoresc Român, pentru pace și libertate, împotriva imperialismului care reînnoie metodele criminale fasciste.

PATRIOTUL SPORTIV

Pentru Cupa României: ITA-CAMT la Timișoara

În semifinalea Cupei României, teniști interesează azi după amiază la Timișoara, puternica formație a CAMT-ului. Timișorenii după ce au trecut de o serie de adversari serioși, joacă pe teren propriu, după două matchuri de antrenament jucate cu echipa completă.

ITA sub conducerea noului antrenor Juhasz, va deplasa următoarea

formație la Timișoara: Marki, Vass, Farmati, Băcut, Pal, Petcovski, Scherz, Kovacs, Bonyhadi, Stiebing, Dumitrescu III. — Este posibilă și deplasarea lui Mercea, formația definitivă făcându-se astfel la Timișoara.

Matchul va fi arbitrat de d. Ștefan Alexandru (București).

Prima zi a campionatelor districtuale de înot și polo pe apă

Organizate de OSP Districtul Arad, campionatele districtuale de înot și polo pe apă, s-au bucurat de participarea unui public numeros. Rezultatele tehnice sunt următoarele:

50 m. liber copii: Cocinban Astra-Amefa 36.8 sec., Rațiu Astra-Amefa 41.8 sec., Varga CFR 44.5 sec. 400 m. liber domni: Tomescu CFR 6.19 min., Cristea Astra-Amefa 7.01 min., Pancea AS Armata 7.52.2 min. 50 m. brasee copii: Călinescu Astra-Amefa 43 sec., Lipesci CFR 51.6 sec., Pleșa Astra-Amefa 58 sec. 100 m. brasee fete: Popa Astra-Amefa 2.03 min., Herzog CFR 2.26 min., Marta Astra-Amefa 2.27 min. 50 m. spate copii

Lipesci CFR 60 sec., Uzoara (individual) 63 sec. 200 m. liber juniori: Hozspodar CFR 2.45.3 min., Cristea Astra-Amefa 2.51.4 min., Lipesci CFR 2.56 min. 200 m. brasee domni: Călinescu Astra-Amefa 3.20. — Afară de concurs Magieru de la Univ.—Cluj 3.07 min. — Restul de concurenți au abandonat. 3x33 m. stafetă mixtă copii: Astra-Amefa 1.32.8 min., CFR 1.44 min. 3x33 m. mixt individual: Mladin CFR 1.31 min., Cristea Astra-Amefa 1.34.8 min., Wiener CFR 1.41 min. 5x33 m. stafetă de polo: CFR A. 1.42.8 min., CFR B. 1.53.6 Astra-Amefa 1.59.1 min.

MATCH DE POLO PE APA
CFR—Astra—Amefa 9:2 (4:1).

Ziua III-a a concursului de canotaj

În ziua treia a concursului de canotaj s-au înregistrat câteva rezultate frumoase. S-au disputat câteva probe de skiff, 4+1 seniori, 8+1 feminin și finala 8+1 juniori băieți. Rezultatele tehnice sunt următoarele:

4 plus 1 seniori: Regatta 5.30 min., CFR 5.42 min. Cea mai frumoasă probă, câștigată la mare luptă de echipa Regattei, care ne a reprezentat și la Belgrad.

Dublu senior finală: Hellas 5.50 min., Astra-Amefa 6.01 min.

Femei 8 plus 1 finală: CFR A. CFR B.

Skiff juniori finală: Hellas (Cernyanszki) 6.49 min. CFR A. (Marcu) 6.55 min., CFR B. (Ciolac) 6.58 min.

Femei dublu: Hellas 4.28 min., CFR B. 4.42 min., CFR A. 5.06 min.

Old-boy 4 plus 1 finală: CFR 4.12 min., Regatta 4.22 min.

4 plus 1 finală câștigat de CFR A. a fost contestată și juriul a hotărât ca proba să fie repetată estival înainte de amiază.

Gustări, aperitive, brânzeturi, fructe delicioase și de primă calitate. Preturi familiare.

La BUCETUL

Ioan Penea

ARAD, Bulevardul Republicii 95.

Cinema C.F.R. Grădiște

Prezintă pe:

V. Serova și Ema Taraskaia în marele film

O fată cu noroc

Repr. 19.30 Dum. 16, 18 și 20.

FORUM Repr. la 3, 5, 7 și 9

A Z I.

Marele premiu al festivalului internațional

Simfonia pastorală

cu Michel Morgan — Pierre Blancher

Magazinul „Romlacta” oferă produse proaspete la prețuri avantajoase

Au trecut doar 3 săptămâni de când magazinul de stat „Romlacta”, pentru colectarea, industrializarea și comercializarea laptelui și derivatelor, a fost înființat în orașul nostru și magazinul din Strada Cloșca No. 1 (fost Kohn) este tot mai des vizitat de gospodinele, care doresc să se aprovizioneze cu produse lactate.

Preturile avantajoase la care sunt puse în vânzare cele mai fine produse ale laptelui sunt următoarele:

Unt presat pasteurizat surfin 540 lei kgr., Tapis surfin 460 lei kgr., Cascaval grecesc 360 lei kgr., Telemea de oaie 190 lei kgr., Schweitzer surfin 560 lei kgr., Olanda 540 lei kgr., Petit Gruyere 23 lei buc., Fromage bloc 520 lei kgr., Lapte pasteurizat 22 lei litru, Cornuri 6 lei bucata, Brânză lip-taur surfin 340 lei kgr., Smântână pasteurizată 200 lei kgr., Iaur pasteurizat 12 lei paherul

MICA PUBLICITATE

MICA PUBLICITATE se primește zilnic până la orele 18. — Un cuvânt Lei 6 minimum 10 cuvinte — Pentru cererile de servicii 50 la sută reducere.

Oferte de servicii

COOPERATIVA CFR Arad, angajează brutari și oameni de servicii. 3092

Inchirieri

SCHIMB cameră mobilată contra cameră și bucatărie goală. Halmagean „Diecezană”. 3110

LOCUENȚIA compusă din 3—4 camere, baie, bucatărie, etc. sunt spre închiriere. Adresați-vă la Administrația ziarului „Patriotul” la casă. 218

Vânzări și cumpărări

CASA în str. Lahovari 41, de vânzare cu preț convenabil. Informații tot acolo, Salomon Rozalia 3109

CUMPAR butelie Aregaz, ofertele str. Grig. Comșa 8, la portar. 3106

O CASA de vânzare s-au schimbat cu pământ str. Cap. Ignat No. 55. 3107

CASA cu 2x2 camere, baie ocupa bile lângă biserica română de vânzare, casă cu 120.000. Nicșlovici, Avram Iancu 21. 3102

VAND casă particulară ocupabilă, în periferie. Informații, Cuza Voia 18. 3111

CASA DE OCAZIE. În Piața General Cernat No. 1. de vânzare pe un preț convenabil. Carol Deutsch. Bul. Republicii No. 101. (vis-a-vis intrarea dosul Teatrului). Et. I. Telefon No. 10.33. 3104

Vând și cumpăr cu preț fix sau în comision tot felul de instrumente muzicale, note muzicale și cărți „Libro” în dosul teatrului. 1176

DE VANZARE mașină de scris Remington, portabilă. Adresa la ziar.

CUMPAR câine pentru pază, Adresați: magazinul „Doxa” lângă Poșta. 3098

DE VANZARE 70 buc. oi, rasă țigăie, pentru prăsilă, un pat pentru copil în stare bună, un cântar nou de 5 kgr. cu greutate. Adresa str. Doamna Balasa Nr. 230.

MATASE pentru plapomă de calitate bună caut spre cumpărare. Adresați-vă la Administrația ziarului Patriotul la casă. 218

VAND paie de orz calitate întâia, cca 10.000 kg. Bul. Republicii Nr. 87 Gherman — portar. 3100

LOT DE CASA de vânzare, str. Luncii 10, Miclăcea-Nouă. Informații Cal. Armatei Roșii Nr. 170. 3068

HATSCHKEK ARTUR. Agentie Bu-levardul Armatei Poporului 17. 450.000. Eminescu particular casă, grădină; 400.000. Immediata apropiere a centralului-lui casă particulară 3 camere tot confortul; 380.000; cotanarte o cupebilă luxului; 350.000 tramvaiulă nodgoriană, casă, fructicultură; 180.000; apropierea spitalelor ocupabilă. 1137

MOBILE și apartamente cumpărări sau vânzări, adresați-vă în interes propriu biroului Deutsch Carol, fost director, Bul. Republicii 101, vis-a-vis intrare dosul teatrului etaj I telefon 19-53. 3032

Pierderi

PIERDUT buletinul populației p-numele Horroboni Iohana, găsitul este rugat a preda la Dorobanților 20. 3105

S'A PIERDUT capră cu coamă Găsitul anunțe str. Mîrșei 11. Tudose. 3103

Diverse

PLAPOME confecționez și reno-vez GLUK str. Baritiu No. 8 lângă Piața Avram Iancu 218 a

COMISIONAR LA BUCUREȘTI. În fiecare Marti, primim incredibilă până Marti crele 18. „OLYMPICON” birou de voiaj informațiuni. ARAD Str. Vasile Alexandri 3. Telefon 20-49. 1174

„OMNIA”

Repr. la 3, 5, 7, și 9

Azi premieră

Un nou film francez

Idolul prăbușit

O puternică dramă

URANIA

Repr. la 3, 4.30, 6, 7.30 și 9

Azi, ultima zi

**Pat și Patachon
ca „soldați”**

Pretul 28 și 23 lei.

Înlăturând specula

Societatea Comercială de Stat „Româno-export” organizează comerțul nostru cu străinătatea în folosul intereselor poporului muncitor

Aradul — Important centru de activitate al acestei societăți

Ferma dela Utvină, fostă proprietate a ata zisului „cavaler” Zelinsky, își schimbă înfățișarea. Mai ieri ferma aceasta, împreună cu fabrica de spirt de care aparține, au fost părăsite părăginate.

Azi, fabrica de spirt este pe drumul refacerii, iar grajdurile fermei și unele edificii de aci sunt închiriate de Societatea Comercială de Stat „Româno-export”, care a instalat aci un important centru pentru exportul vitelor cornute.

La ferma unde până mai ieri sabota „cavalerul” Zelinsky, „Româno-export” organizează o bază pentru exportul de vite

Înainte de a trece la subiectul propriu zis al acestui articol, înaintea de a da unele aspecte ale activității Comerciale de Stat susamintite, încercăm să arătăm în câteva cuvinte sabotajul săvârșit de „cavalerul” Zelinsky, de a înfățișa cum a administrat inițiativa particulară, acest moșier și capitalist fabrica de spirt, precum și ferma alăturată ei.

Acela care socotea la Utvină să se apropie de fermă, are în primul moment impresia că se găsește pe o veche moșie, părăsită de decenii. Ferestrele sunt sparte, ușile stricate, o parte a edificiului principal dărâmată, majoritatea țiglelor lipsesc depe acoperiș. Lângă drum: pământuri.

Ca s'a întâmplat aci?

Răspunsul e simplu: sabotaj.

„Cavalerul” Zelinsky s'a desinteresat completamente de mersul fabricii de spirt, dispunând demolarea clădirilor acesteia, a clădirilor administrației fabricii, ba chiar și a grajdurilor. Cea mai mare parte a cărămizilor obținute astfel, au fost vândute.

Demolarea grajdurilor — care au capacitate de peste 300 de vite, — a fost împiedecată prin faptul că Societatea Comercială de Stat „Româno-export” a instalat aci stațiunea susamintită,

închiriind grajdurile dela Zelinsky. Ca data de 11 Iunie fabrica de spirt a fost naționalizată, împreună cu toate edificiile aparținătoare ei. Astfel, grajdurile au fost date în închirie „Româno-export”-ului de către fabrica naționalizată. Directorul fabricii a luat măsuri pentru renouarea edificiilor fabricii și pentru asigurarea continuității producției,

direcțiunea „Româno-export”-ului a pus la punct grajdurile, a luat măsuri pentru executarea lucrărilor necesare, astfel că azi aceste grajduri sunt puase la punct, dominând aci o curălenie și igienă exemplară.

EXPORT ȘI IMPORT — NU PE BAZE SPECULATIVE, CI ÎN CONFORMITATE CU INTERESELE ECONOMIEI NOASTRE NATIONALE

Și revenim acum la subiectul principal: ce este și cum lucrează „Româno-export”-ul?

În trecut — sub regimurile buržoazice-moșierești — atât importul, cât și exportul erau în mâini particulare, servind interesele capitali-

știlor și fiind dirijate în conformitate cu aceste interese. Astfel am ajuns la situația ca o mare parte a contravalorii exportului să rămână în formă de valute la diferitele bănci din străinătate, la dispoziția marilor exportatori din țara noastră; astfel s'a putut întâmpla ca Germania hitleristă să ne trimită jucării în plata mărfurilor „cumpărate” în țara noastră. Pe de altă parte importul nu se desfășura conform intereselor economiei naționale, netinându-se seamă de faptul că avem nevoie în primul rând de acele articole, care pot contribui la industrializarea țării noastre.

Era firesc ca regimul nostru de democrație populară să pună capăt acestei situații, lichidând specula ce se practica în această materie.

Transformarea abatorului Arad într-un abator de export-import masiv din Cehoslovacia

În ceea ce privește agenția din Arad a „Româno-export”-ului, ea desfășoară o activitate vie atât în ceea ce privește exportul, cât și importul. Organizarea agenției Arad a fost făcută pe baza îndrumărilor date la fața locului de către directorul general al instituției, tov. Donath Pavel. S'au organizat astfel două baze pentru exportul animalelor, una — precum am amintit — la Utvină, iar alta la Sânicolaul Mic. Pe baza propunerii societății „Româno-export”,

zilele trecute s'a deplasat la Arad o comisie ministerială studiind posibilitățile transformării abatorului din Arad în abator pentru export.

Deasemeni și abatorul dela Șofronea va fi refăcut, servind același scop.

La Utvină și la Sânicolaul Mic...

Organizarea bazelor pentru exportul vitelor dela Utvină și Sânicolaul Mic s'a făcut sub conducerea tov. Radu, directorul agenției Arad a „Româno-export”-ului.

Precum am amintit, grajdurile — demolarea cărora a fost începută de Zelinsky — azi sunt puse la punct. Baza are un personal de specialitate, suficient la număr, pentru îngrijirea vitelor colectate de „Șovalcar”. Predarea acestora se face în prezenta delegaților societăților de stat cehoslovace „Koopol” și „Prispol”, precum și în prezenta delegatului Serviciului de control economic și a direcției agenției din Arad. Vitele sunt transportate pe jos până la Șofronea, unde se face imbarcarea.

Agenția Arad a „Româno-export”-ului a înaintat un memo-

dând specula ce se practica în această materie.

Printre societățile comerciale de Stat înființate din inițiativa Partidului Muncitoresc Român, figurează și „Româno-export”-ul, care are un rol important în organizarea bunei desfășurări a schimbului nostru de mărfuri cu străinătatea, în primul rând cu Uniunea Sovietică, care — trimițându-ne cocs, diferite piese de schimb, etc., — contribuie în cea mai mare măsură la dezvoltarea industriei noastre.

„Româno-export”-ul are în prezent patru agenții și anume: la Constanța, Focșani, Timișoara și Arad. Această societate comercială de Stat are închiriat abatorul dela Turnu-Severin, unde se taie și se prepară carne pentru consumul intern și extern. La fel pentru „Româno-export” lucrează fabricile de conserve din Timișoara, Salonta, Sibiu și Mediaș.

În schimbul produselor exportate, „Româno-export”-ul a importat și importă în continuare articole care prezintă o deosebită importanță din punctul de vedere al dezvoltării economiei noastre naționale.

Și secția de import a agenției Arad lucrează din plin. În organizarea acesteia și a muncitorilor de vămire, agenția Arad a primit un prețios ajutor din partea tov. Surfin dela centrala „Româno-export”-ului din București.

Prin „Româno-export” au fost importate însemnate cantități de țesături de bumbac și de lână, precum și bocanci din Cehoslovacia. Acestea au fost puse în circulație prin Magazinele de Stat. Deasemeni în cadrul acordului economic încheiat cu Cehoslovacia se importă de către „Româno-export” prin vama Arad, cocs, piese de schimb și articole tehnice necesare industriei noastre, automobile, camioane, cauciucuri pentru automobile, etc.

riu CFR-ului, cerând instalarea unui macaz la gara Șofronea pentru a se face posibilă imbarcarea chiar la această gară, în interesul rationalizării lucrărilor.

În încheiere, cămărușe de deservire baza din Sânicolaul Mic. Lucrările de renovare ale edificiului fostei cămărușe s'au început aci în lu-

Distribuirea zahărului începe Marți dimineața

Direcțiunea comercială județeană Arad face cunoscut comercianților distribuitori de zahăr că în cursul zilei de Luni 9 August trebuie să se prezinte la Primărie camera 58 pentru preluarea bonului

de distribuție și să se înregistreze la 9 Iulie. Azi „Româno-export”-ul dispune de grajduri cu o capacitate de peste 500 de vite.

S'au construit dormitoare pentru personal și baza are o cantină care funcționează bine, servindu-se mâncare la 24 angajați, cari plătesc prețul de cost al mesei. Cea mai estină masă a fost până în prezent de 11 lei, iar cea mai scumpă de 32 lei. Copiii muncitorilor sunt plasați în timpul zilei la căminul de zi din Sânicolaul Mic.

Pe pereți — atât din afară, cât și la dormitor — lozinci, ca: Trăiască Republica Populară Română! Trăiască Partidul Muncitoresc Român! Trăiască Confederația Generală a Muncii!

PENTRU ÎMBUNĂTĂȚIREA MUNCII SINDICALE

Atât la Utvină, cât și Sânicolaul Mic tovarășii muncitori, cari lucrează aci — depunând o muncă deosebit de grea — sunt sindicalizați, făcând parte din Sindicatul Agricol. Felul cum se desfășoară aci munca, arată că muncitorii sunt conștienți de importanța ei. Pe lângă munca profesională însă, tovarășii de aci vor trebui să-și intensifice și munca sindicală, preocupându-se și de ridicarea nivelului lor politic și cultural. Bazele „Româno-export”-ului vor trebui să devină — alături de fermele AFSM — un model în acest sens.

PROGRAMUL DE RADIO

Duminecă, 8 August

Radio România și Radio București I. 13.00: Ora școlii. 14.00: Radio Jurnal. 14.20: Revista Presei. 14.30: Radio Magazin. 15.18: Orchestra Ciocărlia. 16.00: Muzică distractivă (discuri). 16.10: Ioana Radu și Tareful Fânică Fir Lalea. 16.40: Ora sindicală. 17.20: Muzică populară românească (discuri). 17.30: Variații sovietice. 18.00: Orchestra E. Iordănescu. 19.00: Th. Sibiceanu și Jean Lucaci. Muzică la două plane. 19.30: Un disc de muzică populară românească. 19.35: Universitatea Radio: Structura și suprastructura de Nicolae Adam. 20.00: Radio Jurnal. 20.10: Ansamblul artistic al Consiliului Sindicatului județean din Craiova. 20.40: Ora femeii. 21.00: Comentariul evenimentelor externe. 21.10: Artiști ai muzicii populare românești (discuri). 21.30: Buletin sportiv. 21.40: Alexandru Theodorescu-vioară. 22.00: Radio Jurnal. Radio România și Radio București II. 23.00: Dăna (discuri). 23.30: Radio Jurnal. 23.35: Continuarea programului: Dăna (discuri). 23.50: Muzică populară românească (discuri). 24: Închiderea emisiunii.

de distribuție a cotei suplimentare de zahăr. Distribuția zahărului pentru oamenii muncii și membrii familiei lor, trebuie să înceapă în cursul zilei de Marți 10 August.

Republica Populară Română a aderat la proiectul de Convenție propus de delegația sovietică

(Urmare din pag. 1-a)

pe Dunăre acum aproape o sută de ani, s-a întâmplat urâtă poveste a urșitoarei rele, care omoară în leagăn copilul legitim și pune unul vi-treg în locul lui.

Din această escrocherie istorică se trag „rațiunile practice”, „Convenția din 1921” și „drepturile căști-gate” pe care imperialiștii tare ar dori să le mai revină azi. Pentru aceasta s-au străduit ei să născocea-

să acele construcții juridice hi-bride pe care am avut ocazia să le ascultăm în cursul acestei Conferin-țe și pe care delegatul Uniunii Sovietice, A. I. Văsinaki, le-a apul-berat atât de magistral.

Nu numai toate principiile de drept internațional, dar și expe-riența istorică a popoarelor rive-rane și cel mai elementar bun simț se opun participării neriveranilor la administrarea Dunării.

Ce a însemnat domnia vechii Comisii Dunărene pentru țara noastră

Ce a însemnat domnia vechii Co-misii Dunărene pentru noi?

Accasta a însemnat că țările ri-verane nu aveau dreptul să între-prindă fără consimțământul mari-lor puteri nici măcar măsurile ne-cesare pentru asigurarea navigației pe Dunăre.

În 1924, când Gura Sulinei a fost din nou împotmolită, ea și în 1856, delegații din CED al Angliei, Franței și Italiei au refuzat chiar schimbul de vederi cu delegații României, asupra lucrărilor ce erau de efectuat de urgență sub pretextul că nu aveau instrucțiuni dela guvernele lor. Guvernul Ro-mân de atunci a fost nevoit să se adreseze în scris lui Mussolini, Mac Donald și Herriot pentru ca acești domni să catadicească a ră-spunde după trei-patru luni că, du-pă avizul delegaților lor din Co-misie, nu este nevoie de lucrări speciale.

Iată în ce situație erau pași ri-veranii, atunci când interesele lor erau periclitate. În loc să aibă li-beritate de a-și exercita dreptul lor de a-și uni puterile pentru a face față situației, trebuiau să umble cu jalba la Londra, Roma și Paris. Încercând să deștepte un interes acolo unde el era absent.

Nu este întâmplător faptul că într-un veac de existență a Co-misiei Europene a Dunărei, ea nu a întreprins nici o lucrare durabilă pentru rezolvarea problemelor de navigație pe Dunăre.

Bunul simț ne învață că nici nu se putea întâmpla și nici în viitor nu s-ar întâmpla altfel. Un chiriș vre-melnic nu se va interesa niciodată de zidirea temeinică a unei case — proprietatea alui. Aceasta este braba proprietarului.

Popoarele riverane stăpâne pe Du-năre vor face ele această treabă. Au țările riverane puterea de a rezolva prin lucrări temeinice problemele navigației pe marele lor fluviu? Da! Suntem în stare să le facem cu forțele proprii, mai ales că printre țările dunărene se află și puterni-cul Stat Sovietic a cărui experiență și înaltă capacitate în toate dome-niile au fost dovedite lumii întregi atât în timp de războiu cât și în timp de pace.

Regimul navigației pe Dunăre, sub stăpânirea puterilor neriverane, a provocat decăderea Dunării ca mijloc de comunicație.

Ni se spune că necesități economi-ce privind atât țările dunărene cât și întreaga Europă, au reclamat și re-

clamă prezența neriveranilor în Co-misia Dunării.

Să vedem cum stau lucrurile în această chestiune.

Cât timp statele occidentale repre-zentate în Comisia Europeană a Du-nării aveau interes să acapareze o cât mai mare cantitate de produse din finiturile dunărene — și a-casta a fost situația până la primul războiu mondial — de bipe de ră-n s'au ocupat de întreținerea naviga-ției la gurile Dunării. Din momen-tul trec. în care interesul pentru pro-dusele românești, de pildă, a înce-put să scadă pe piața mondială — întrucât începuse concurența Cana-diei și a Statelor Unite și întreținerea

Nei nu vrem și nu vom permite ca politica do-larilor să ne prefacă în robii

Din cuvântarea d-lui delegat al Statelor Unite, rezultă că Statele U-nite își întemeiază pretenția de participare în Comisia care trebuie să reglementeze regimul Dunării, pe argumentul milioanei de do-lari pe care guvernul american le pune la dispoziție Europei conform „planului de refacere a Europei”. Urșitoarea imperialistă încarcă o nouă înșelăciune, folosind de data aceasta nu competența tehnică ca în 1856, ci bagheta aurită a dolarilor.

Noi știm ce se petrece în Grecia și în China, unde se desfășoară argumentul milioanei de dolari, știm ce se petrece în Italia, Franța și în alte țări, unde se desfășoară același argument al dolarilor.

Noi nu vrem și nu vom permite ca politica dolarilor să ducă și la noi la aceeași situație.

Țările noastre au dovedit prin munca pe care au depus-o popoa-rele lor eliberate pentru recon-

strucția acestor țări și prin ajuto-rul reciproc pe care și l-au dat că sunt în stare să rezolve probleme-le grele ale reconstrucției și desvol-tării lor economice fără a renunța la libertățile și drepturile lor — re-nunțarea impusă țărilor care s'au pretat la politica dolarului.

Domnul Cannon a mai ridicat o problemă la care noi vrem să ră-spundem întrucât ea constituie o dovadă în plus a dorinței vii de imixtiune în treburile noastre lun-trice. Este problema societăților noastre mixte de navigație care nu-i plac d-lui reprezentant al Sta-telor Unite.

Este natural ca riveranii să se în-tovărășească între ei, mai cu ser-mă atunci când această tovărășie se face în condiții necunoscute pănă acum și în relațiile dintre puteri mari și mici și anume, de perfectă respectare și egalitate a drepturi-lor reciproce.

Experiența noastră istorică, în

gurilor Dunării a fost tot mai mult neglijată.

Taxe de trecere pe care le per-cepse Comisiunea Europeană a Du-nării au constituit o piedică perma-nentă în calea dezvoltării navigației pe Dunăre. Aceste taxe ajunseseră să întrecă pe cele ce se percepeau la trecerea canalului Suez și Panama. Ele acumpeau prețul produselor ro-mânești. Pentru a suporta concuren-ța pe piețele mondiale, se plăteau prime moșierilor și fermelor exporta-toare — prime ce agrăveau exploata-rea poporului muncitor.

Regimul navigației pe Dunăre sub stăpânirea puterilor neriverane, de-parte de a fi dus la dezvoltarea navi-gației, a provocat dimpotrivă o de-cădere a Dunării ca mijloc de co-municație și a constituit o piedică permanentă pentru dezvoltarea trans-porturilor și a schimbului de mă-rfuri pe această arteră vitală de na-vigație.

Prin mijlocul taxelor de naviga-ție, via beneficiile realizate de so-cietățile de navigație ca și din doban-șile împrumuturilor contractate de Comisia Europeană, capitalismul occidental a stors profituri conside-rabile din munca popoarelor din a-casta regiune. Aceasta pentru trecut.

Experiența noastră istorică, în

teresele politice și economice ale țărilor noastre, arată că pre-zența neriveranilor în adminis-trarea Dunării este nu numai contra principiilor fundamen-tale de drept internațional, ci și profund dăunătoare și deci inadmisibilă.

Conferința de față, în afară de sarcina de a asigura reciproc drepturile riveranilor mai are sarcina de a asigura principiul na-vigației libere pe Dunăre pentru toți cei interesați. Acesta este un drept pe care noi îl recunoaștem tuturor țărilor, pentru că el derivă din necesitatea colaborării pașnice dintre popoare și principiile pe ca-re Proiectul Sovietic întemeiază reglementarea navigației pe Dună-re, asigură în fapt garantarea ace-sui drept.

Deci proiectul prezentat de dele-gatul sovietic, conține principiile întăririi colaborării riveranilor între ei și cu țările neriverane, asigu-rând riveranilor exercitarea dreptu-lui lor suveran, și contribuție pun-aceasta la dezvoltarea schimburilor lor economice și culturale.

De aceia delegația Republicii Populare Române declară ade-ziunea sa la Proiectul prezen-tat de delegatul URSS.

Oamenii muncii își ridică peti-tiuni dinaintea lor de trai

(Urmare din pag. 1-a)

mic, făcând din Republica Popu-lară Română un important factor în lupta pentru pace a lagărului so-cialist, condus de Uniunea Sovietică.

Oamenii muncii luând în mână-le lor viguroase principalele mijloace de producție, prin actul revoluțio-nar al naționalizării și-au întesit și mai mult eforturile în muncă. Con-știenți că astăzi de rodul muncii lor nu se mai bucură patronii neadmi-și de ieri, ei el vine și se revărsă în in-teresul lor, în interesul poporului muncitor. Invențiile, inovațiile, în-trecerile socialiste în producție, și noi și noi metode de muncă din întreprinderile naționalizate atâr în cele din Arad, cât și în cele din întreaga țară, ne dovedesc că prisosință aceasta.

Da! Noi avem astăzi pâine în Re-publica Populară Română, avem pâine fără ajutorul american, fără planul Marshall, avem pâine drept rezultat al luptei clasei muncitoare care a trimis unelte agricole și produse industriale țăranilor mun-citoare ca să poată desfășura în ba-ne condiții campaniile agricole, avem pâine pentru că mii și mii de echipe de muncitori au eris Dum-nicte și sărbătorile la soie pentru a repara mașinile și uneltele agricole ale țăranilor.

Avem pâine pentru că ne-am bu-curat din plin de sprijinul și ajuto-rul frătesc al mării și puternicei U-niuni Sovietice.

Prin luptă și prin muncă, clasa muncitoare și-a îmbunătățit situa-ția, și-a ridicat nivelul de trai. As-tăzi, mai mult ca oricând, clasa mun-citoare este hotărâtă să ducă și mai departe această luptă, această muncă, în frunte cu Partidul ei, pentru noui euceriri democratice, pentru ri-dicarea și mai mult a nivelului de trai al poporului muncitor și pen-tru trecerea cu un câștig mai de vâ-rie la orânduirea socialistă.

STEFAN I. SIMON

Tovarăși! Cetățeni!

PARTIDUL MUNCITORESC ROMÂN

Organizația Județeană Arad

Secțiunea de Propagandă și Agitație organizează

Marți 10 August 1945, orele 15.30 în sala PALATULUI CULTURAL

Conferința tov. Nistor Gheorghe

Inspector școlar

cu subiectul:

„Conceptia despre lume a Partidului Muncitoresc Român”

Conferința va fi urmată de un program artistic

Întrarea liberă. Comisia Încălzământului de Partid.